والله اعلم.

پژوهشگاه علوم انسانی و مطالعات فرهنگی

۲
پرتال جامع علوم انسانی

### توضیح و تفسیر

میدانیم که عملیات بانکی در سطوح مختلف هم در سطح اشخاص خصوصی و هم در سطح دولت، از آغاز دوره عباسیان معمول شد و در زمان المقتدر ( ۳۲۰ - ۲۹۵ / ۹۳۲ - ۹۰۸ ) رواجی تمام یافت و جهیزه به صورت بانکدار و صراف واقعی دربار درآمد. به روایات موجود در این زمینه گواهیهای نوشته نیز افزوده شده است اخیراً « س . د . گواتن » مدارکی را که مربوط به جامعه یهودی قاهره و بطور کلی جامعه مدیترانه در قرون وسطی است بدست داده است.

در عین حال اطلاعات مادر باره آفریقیه اندک است.

پس آنچه المزاری را دل مشغول ساخته حفظ منافع افراد خرده‌پا، فقیران و مسکینان است که مصراً نام آنها را ذکر می‌نماید و مایل نیست در کار آنها مانع بتراشد. از این رو نهایتاً با مراعات احتیاط‌هایی که در این موضوع حاد ضرورت دارد، استفاده از حواله و مراجعه به بانکداران را اجازه می‌دهد.

برای دریافت تسامحی بودن این موضع کافی است بنظر «الو انشریسی»<sup>۱۲</sup> (۹۱۴ - ۸۳۴ / ۱۵۰۸ - ۱۴۳۰) مراجعه کنیم. موضع سازش‌ناپذیر وی معروف است «وانشریسی» تصحیح دو نکته را در فتوای المزاری لازم دیده است: از یکسو همانطور که پیشتر یادآوری کردیم «وانشریسی» فتوای مورد بحث را در شرح و بسطی مفصل غرقه نموده و مبهمش ساخته و میدان عمل آن را محدود کرده است.

مسلماً بازرگانان عمده در عملیات بازرگانی پروسعت خود از خدمات بانکی کمتر از دکانداران خرده‌پا استفاده نمی‌کرده‌اند و اگر فتوای المزاری به صراحت از این جریان سخن نمی‌گوید، علت آن است که وی درصددحل سورد اجتماعی خاص ، یعنی سورد فقراء و مساکین و کسبه جزء بوده است .

والسلام

ترجمه و تحریر: ن. ی.

یادداشتها

\* نام و نشان مقاله :

M. TALBI, Opérations bancaires en Ifriqiya à l' époque d' Al - Mazari (453 - 536/1061- 1141), Crédit et paiement par chèque, in: Recherches d'Islamologie, éd. Peeters, Louvain, pp. 307 - 319

\*\* متن فتوی بشرح زیر است :

[ القضية ]

ومثل المازری عن الحوالة علی الصیارة ، وکل ما فی أیدیهم عقودهم علی الرباء . لان اصحاب الاسواق من الکتانین ، والقطنین ، والزیتین و غیرهم ، یدفعون غلاتهم دراهم الیهم ، ویکتبونها علیهم بدنانیر ، ویحیلون بها علیهم من یشترون مند .

۱۲. درباره وانشی رجوع کنید به :

Mohamed, B.A. Benchekroun, La vie intellectuelle marocaine sous le Méridides et les Wattasides (XIII - XVI<sup>e</sup> siècles), Rabat, 1974, p. 395 - 401

۱۳. احتمالاً مقصود ابوالفرج، عبدالوحید بن محمد بن علی الشیرازی است که بسال ۱۰۹۳/۴۸۶ وفات یافته و رئیس مذهب حنبلی در زمان خود بوده است. سخت‌گیری این مذهب نیاز به یادآوری ندارد. در خصوص ابوالفرج رجوع شود به زرکلی، الاعلام، ۴، ۳۲۷.

۱۴. معیار، ج ۴، ص ۲۱۹.

15 - Description de l'Afrique, trad. A Epaulard, Paris, 1956, 1, 64.

پژوهشگاه علوم انسانی و مطالعات فرهنگی